DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2020 - BRF S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

BRF S.A. | DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DE 2020 E 2019
Voltar

24.6. Análise de sensibilidade

A Administração considera que os riscos mais relevantes que podem afetar os resultados da Companhia são a
volatilidade nos preços de commodities e nas taxas de câmbio. Atualmente, as flutuações das taxas de juros
não afetam significativamente o resultado da Companhia, uma vez que a Administração optou por manter a
taxas fixas parte considerável de suas dívidas.

Os valores apresentados abaixo representam os possíveis impactos (resultados incrementais) dos instrumentos
financeiros de proteção e de suas respectivas posições protegidas, considerando cenários de apreciação e
depreciação dos fatores de risco elencados.

As informações utilizadas na preparação destas análises têm como base a posição em 31.12.20, detalhadas nos
itens acima. Os resultados futuros a serem mensurados poderão divergir significativamente dos valores
estimados caso a realidade seja diferente das premissas utilizadas. Os valores positivos indicam ganhos e os
negativos indicam perdas.

Câmbio - Balanço Patrimonial Base - 50% - 25% - 10% + 10% + 25% + 50%

USD 5,1967 2,5984 3,8975 4,6770 5,7164 6,4959 7,7951

Ativos e Passivos Monetários 2.891.741   1.445.871   578.348   (578.348)   (1.445.871)  (2.891.741)
Instrumentos Derivativos não designados (2.678.513)  (1.339.257)  (535.703)   535.703   1.339.257   2.678.513

Efeito líquido 213.228   106.614   42.645   (42.645)   (106.614)   (213.228)

EUR 6,3935 3,1968 4,7951 5,7542 7,0329 7,9919 9,5903

Ativos e Passivos Monetários 684.591   342.295   136.918   (136.918)   (342.295)   (684.591)
Instrumentos Derivativos não designados (736.988)   (368.494)   (147.398)   147.398   368.494   736.988

Efeito líquido (52.397)   (26.199)   (10.480)   10.480   26.199   52.397

JPY 0,0503 0,0252 0,0377 0,0453 0,0553 0,0629 0,0755

Ativos e Passivos Monetários (77.886)   (38.943)   (15.577)   15.577   38.943   77.886
Instrumentos Derivativos não designados 62.925   31.463   12.585   (12.585)   (31.463)   (62.925)

Efeito líquido (14.961)   (7.480)   (2.992)   2.992   7.480   14.961

RUB 0,0698 0,0349 0,0524 0,0628 0,0768 0,0873 0,1047

Ativos e Passivos Monetários (65.717)   (32.858)   (13.143)   13.143   32.858   65.717
Instrumentos Derivativos não designados 66.348   33.174   13.270   (13.270)   (33.174)   (66.348)

Efeito líquido 631   316   127   (127)   (316)   (631)

TRY 0,7061 0,3531 0,5296 0,6355 0,7767 0,8826 1,0592

Ativos e Passivos Monetários 51.616   25.808   10.323   (10.323)   (25.808)   (51.616)
Instrumentos Derivativos não designados (141.926)   (70.963)   (28.385)   28.385   70.963   141.926

Efeito líquido (90.310)   (45.155)   (18.062)   18.062   45.155   90.310

Cenário

Câmbio - Resultado Operacional Base - 50% - 25% - 10% + 10% + 25% + 50%

USD 5,1967 2,5984 3,8975 4,6770 5,7164 6,4959 7,7951

Receitas em USD (1.881.018)  (940.509)   (376.204)   376.204   940.509   1.881.018
NDF 704.153   352.076   140.831   (140.831)   (352.076)   (704.153)
Collar 581.264   279.855   114.019   (94.283)   (260.303)   (561.712)
Dívidas designadas 574.048   287.025   114.810   (114.810)   (287.025)   (574.048)

Efeito líquido (21.553)   (21.553)   (6.544)   26.280   41.105   41.105

Cenário

PÁGINA: 129 de 154

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2020 - BRF S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

BRF S.A. | DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DE 2020 E 2019
Voltar

(1) Preço base de cada commodity em USD/ton, exceto Milho – B3 denominado em R$/ton.

Resultado Operacional - Câmbio Base - 50% - 25% - 10% + 10% + 25% + 50%

USD 5,1967 2,5984 3,8975 4,6770 5,7164 6,4959 7,7951

Custo dos Produtos Vendidos (530.044)   (265.022)   (106.009)   106.009   265.022   530.044
NDF 530.044   265.022   106.009   (106.009)   (265.022)   (530.044)

Efeito líquido -   -   -   -   -   -

Resultado Operacional - Commodities Base (1) - 50% - 25% - 10% + 10% + 25% + 50%

Grão de Soja - CBOT 475   238 356 428 523 594 713

Custo dos Produtos Vendidos (18.132)   (9.066)   (3.626)   3.626   9.066   18.132
NDF 18.132   9.066   3.626   (3.626)   (9.066)   (18.132)

Efeito líquido -   -   -   -   -   -

Farelo de Soja - CBOT 430   215 322 387 473 537 645

Custo dos Produtos Vendidos 52.458   26.229   10.492   (10.492)   (26.229)   (52.458)
Collar (3.267)   (1.126)   (97)   753   2.038   4.180
NDF (48.363)   (24.181)   (9.673)   9.673   24.181   48.363

Efeito líquido 828   922   722   (66)   (10)   85

Óleo de Soja - CBOT 770   385 578 693 847 963 1156

Custo dos Produtos Vendidos 17.020   8.510   3.404   (3.404)   (8.510)   (17.020)
Collar (1.775)   (488)   -   450   1.222   2.509
NDF (14.714)   (7.357)   (2.943)   2.943   7.357   14.714

Efeito líquido 531   665   461   (11)   69   203

Milho - CBOT 184   92 138 165 202 230 276

Custo dos Produtos Vendidos (108.892)   (54.446)   (21.778)   21.778   54.446   108.892
NDF 108.892   54.446   21.778   (21.778)   (54.446)   (108.892)

Efeito líquido -   -   -   -   -   -

Milho - B3 1.199   600   899   1.079   1.319   1.499   1.799

Custo dos Produtos Vendidos (5.990)   (2.995)   (1.198)   1.198   2.995   5.990
Collar 5.143   2.148   -   (1.198)   (2.995)   (5.990)

Efeito líquido (847)   (847)   (1.198)   -   -   -

Cenário

Cenário

PÁGINA: 130 de 154

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2020 - BRF S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

BRF S.A. | DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DE 2020 E 2019
Voltar

24.7. Instrumentos financeiros por categoria

(1) Todos os derivativos estão classificados como valor justo pelo resultado. No entanto, aqueles designados como hedge accounting têm

seus efeitos também no Patrimônio Líquido ou em Estoques.
(2) Todos os empréstimos e financiamentos estão classificados como custo amortizado. No entanto, aqueles designados como hedge

accounting têm seus efeitos também no Patrimônio Líquido.

Ativos
Caixa e bancos 118.307   -   118.307
Equivalentes de caixa -   3.757.832   3.757.832